dayalı kişisel bilgi, birikim ve deneyimlerimiz ışığında kimi değerlendirmeler
yapılmakla birlikte, nesnelliği sağlamlaştırmak için arşiv belgelerinin çoğun
lukla olduğu gibi verilmesine özen gösterilmiştir.

21 Temmuz 1330 (3 Ağustos 1914) tarihli ve "fevkalade mahrem" ibareli
şifreli yazışmasına göre1 Berlin Ataşemiliteri (Haşan) Cemil (Çambel) Bey,
"ordunun seferberliği hakkında" Enver Paşadan almış olduğu telgraf üzerine
hemen Erkan-ı Harbiye Reisi, Hariciye Müsteşarı ve Harbiye Nazırı'nı gör
müştür.

Bulgaristan ve Romanya'nın hareket etm ediği görül
dükçe Türkiye'nin hareket etm esi ve bu iki hüküm ete ön ayak olması

Almanlarca daha ziyade arzu olunuyor.5"

Enver Paşanın 13 Ağustos 1914 tarihli şifreli telgrafının cevabı, Cemil
Beyin 3 Ağustos 1330 (16 Ağustos 1914) tarihli telgrafıdır:

"Bahriye Nazırı bu sabah İmparatorla darülharbe gittiğinden tel-
grafnam eleri muhteviyatını Bahriye Müsteşarı ve Nazır Vekili Amiral
Guple'ye tebliğ ettim. Müşarünileyh bu telgraftan dolayı zat-ı samile-
rine Bahriye Nazırı ve kendi nam ına teşekkür ettikten sonra şu beya
natta bulundu:

Mülakatımız
burada hitam buldu, ilaveten şunu arz edeyim ki buradakiler eğer Gö
ben ile Breslav bir kere Karadeniz'e çıkar ve Rus donanmasını batırırsa
ve limanları yakarsa Bulgaristan ve Romanya'nın tereddüdleri zail olur
ve iki hüküm et de nihayet artık harekete başlarlar fikrindedirler.6"

Ertesi gün Bahriye Nazır ile de görüşen Çemil Bey, 4 Ağustos 1330 (17
Ağustos 1914) tarihli telgrafında Enver Paşaya şu bilgileri vermiştir:

"Bahriye Nazırı ile bugünkü mülakatımızda Çanakkale Boğazı'mn
müdafaasından em in olduğunu, İngiliz donanm asının Boğaz'ı zorla-
yamayacağını tekrar ve kati bir lisanla beyan etti. Ve ilaveten, buraya
Londra'dan, İtalya'dan ve merakiz-i sa iıeden gelen bir çok telgraflar
vardır. İngilizler Göben ve Breslav'ın nerede bulunduklarını bizden âlâ
biliyorlar. Eğer işlerine gelse idi şimdiye kadar çoktan beri zorlarlardı.
Bundan başka istediğiniz şeylerin hepsini size veriyoruz. Enver Paşa
m em nundur zannederim . Verdiğiniz malûmatı daha yukarıya bildir
dim.'^

Cemil Beyin 6 Ağustos 1330 (19 Ağustos 1914) tarihli telgrafında iki yüz
deniz lağımının gönderilmesi girişiminden ve İngiliz ve Fransızların Çanak
kale'yi abluka edecekleri hakkında8 Alınanlara bilgi verildiğinden bahset
mesi, bir yandan Boğazların güvenliğini sağlamak için tedbir alınmaya çalı
şıldığını gösterirken diğer yandan İdlaf donanmasının muhtemel bir ablııka-

Ayrıca İngilizlerin Boğazı zorlaya-
mayacaklarına Almanlarca kanaat olunduğunu da beyan etmişdr.

Bu diyalog ışığında; Mustafa Kemal Atatürk’ün Türkiye Cumhuriyeti'ni
kurduktan sonra askerî ve siyasî zaferlerin İktisadî zaferlerle taçlandırılması
gerekdğini niçin söylediğini daha iyi anlamak mümkündür.

Cemil Bey 11 Eylül 1330 (24 Eylül 1915) tarihli telgrafında da çok
önemli konulara değinmişdr. Fakat önce şu açıklamayı yapmıştır:

"Hariciye, Harbiye, Bahriye nezaretlerinde m ühim zevat ile son
günlerdeki mülakatların ve bulunduğum muhitin tesiratından şu fikri
hasıl ettim.

Bulgar komitelerince Kriyovlak civarındaki şimendifer
köprüsü, telgraf hattı ve Pirot - Niş arasında telgraf hatü tahrib edilmiş ise de
mühim olmayıp tamir edilmiştir.

EK: 2

Sofya Ataşemiliteri Mustafa Kemal Beyden varid olan 8 Ağustos 1330 (21
Ağustos 1914) tarihli şifreli telgrafname hallidir:

Dünkü telgrafnameniz Talat Beyin hareketinden sonra geldi. Neticesi
nin tedafüi bir ittifak akdinden ibaret olduğunu anladığım müzakeratın su-
ret-i cereyan ve tafsilatından bigâneyim.